证券代码：300374                  证券简称：中铁装配                   公告编号：2025-016

中铁装配式建筑股份有限公司

关于中铁财务有限责任公司风险持续评估报告

按照中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所的相关要求，中铁装配式建筑

股份有限公司（以下简称“公司”）通过查验中铁财务有限责任公司（以下简称

“财务公司”）《营业执照》《金融许可证》等证件及资质资料，并审阅了财务公司

2024年年度财务报告，对财务公司的经营资质、业务和风险状况进行了评估，现将

有关风险评估情况报告如下：

一、财务公司基本情况

中铁财务有限责任公司于2014年2月28日成立。

（一）工商登记简况

名称：中铁财务有限责任公司

企业性质：其他有限责任公司

注册地址：北京市海淀区复兴路69号6号中国中铁大厦C座5层

法定代表人：杨育林

注册资本：人民币90亿元

统一社会信用代码：91110000717838206Y

财务公司业务范围包括：许可项目:企业集团财务公司服务。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许

可证件为准)(不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。)

（二）截至目前，财务公司股东构成如下：

序号 出资人名称 认缴资本（亿元） 股权比例

1 中国中铁股份有限公司 85.5 95.00%

2 中国铁路工程集团有限公司 4.5 5.00%

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

二、财务公司内部控制的基本情况

（一）控制环境

财务公司已根据现代公司治理结构要求，设立股东会、董事会、监事会，并对董

事会和董事、监事、高级管理人员在风险管理中的责任进行了明确规定。董事会下设

风险管理委员会、审计委员会、薪酬委员会、投资决策委员会，对董事会负责。财务

公司按照决策系统、执行系统、监督反馈系统互相制衡的原则，建立良好的公司治理

以及分工合理、职责明确、报告关系清晰的组织结构，为内部控制的有效性提供必要

的前提条件。

组织架构图如下：

（二）风险的识别与评估

财务公司制定了一系列的内部控制制度及各项业务的管理办法、操作规程、内控

手册，设立了风险管理部（法律合规部）和审计稽核部，对财务公司的业务活动进行

全方位的监督和稽核。财务公司建立了较为完善的分级授权管理制度，各部门间、各

岗位间职责分工明确，各层级报告关系清晰，通过部门及岗位职责的合理设定，形成

了部门间、岗位间相互监督、相互制约的风险控制机制。风险管理委员会对财务公司

全面风险控制情况进行监督，审阅财务公司风险状况报告，提出完善风险管理和内部

控制的意见。

（三）控制活动

1.结算业务控制

在吸收成员单位存款及结算业务方面，财务公司根据各监管法规制定了《人民币

结算业务管理办法》《人民币结算账户管理规定》《人民币存款业务管理办法》等结

算管理与业务制度；针对跨境资金业务制定《外汇资金存款业务管理办法》《外汇资

金结算业务操作规程》，每项业务制度均有详细的操作流程，明确的业务环节、执行

角色、主要业务规则，有效控制业务操作风险。存款方面，财务公司严格遵循平等、

自愿、公平和诚实信用的原则为成员单位办理存款业务，相关政策严格按照国家金融

监督管理总局和中国人民银行相关规定执行，充分保障成员单位资金的安全，维护各

当事人的合法权益。资金结算方面，财务公司主要依靠资金结算系统进行系统控制。

资金结算系统支持客户对业务的多级授权审批，防范客户操作风险。成员单位登陆资

金结算系统提交指令，关键要素无法进行删除，保障成员单位提交的业务指令的完整

性。财务公司结算业务的处理设立了顺序递进、责权统一、严密有效的三道监控防线：

结算岗位以不相容岗位分离为基础作为第一道防线，岗位角色授权为第二道防线，审

计稽核部的全面监督为第三道防线。财务公司建立了较为完善的业务审批授权制度，

根据业务种类、金额大小、风险级别确定结算不同岗位人员处理业务的权限。资金结

算系统支持网上对账功能，支持成员单位账目的即时查询与核对。

2.结售汇业务控制

财务公司结售汇业务包括对客结售汇和自身结售汇，财务公司制定了《即期结售

汇业务管理规定》等制度文件，用以规范结售汇业务的日常操作。

风险管理部对结售汇业务进行总体的风险管理；金融业务部为结售汇业务的归口

管理部门，负责受理结售汇申请、结售汇产品定价、完成银行间外汇市场交易；结算

业务部负责完成结售汇资金结算及账务处理；审计稽核部负责日常业务审计及内部控

制评价，提出审计意见、改进建议，并监督落实。

3.信贷业务控制

在信贷业务管理方面，财务公司严格执行授信管理，对成员单位在授信额度内办

理各项信贷业务。各项信贷业务均制定了详细的管理办法，严格按照制度开展业务，

对信贷业务实施全流程风险管理。具体来讲包括：

（1）授信

财务公司定期根据成员单位的融资需求及财务状况，确立授信规模和授信范围，

确保授信总量合理，结构均衡。成员单位授信审批遵循“先评级、后授信”原则，并需经

风险审查、贷款审查委员会、有权审批人审批同意后方可生效。

（2）自营贷款

财务公司对成员单位在授信额度内开展自营贷款业务，自营贷款发放切实执行三

查制度，贷前调查、贷中审查、贷后检查规范开展。自营贷款审批严格遵守前中后台

分离原则，信贷业务经业务部门发起并完成贷前调查后，报风险管理部进行风险审查，

经财务公司贷款审查委员会、有权审批人审批同意后方可放款。根据成员单位不同风

险水平，对自营贷款要求信用、抵押、质押等不同担保方式。

（3）票据业务

财务公司开展票据承兑、票据贴现业务。票据承兑业务严控信用风险：一是审查

贸易背景真实性；二是关注申请人经营状况，将票据承兑业务纳入客户统一授信管理。

票据贴现业务严控操作风险：一是严审票据要素和真伪，注重查询工作；二是严审贴

现人资格，确保票据交易真实合理；三是严格贴现操作流程，确保系统操作及业务审

批合法合规。

（4）非融资性保函业务

财务公司将非融资性保函作为风险资产进行管理，非融资性保函根据监管机构指

标要求进行总量控制，定期开展资产五级分类，确保资产风险可控。

（5）中间业务

财务公司开展委托贷款、财务顾问等中间业务，不代垫资金，只收取手续费，不

承担任何形式的信用风险。委托贷款业务必须先存后贷，如借款人不能偿还贷款本息，

财务公司不承担偿还本息责任。财务顾问业务坚持独立性，不在财务顾问服务中作融

资承诺，不出具虚假报告，不支持违法违规要求。

4.内部稽核控制

财务公司制定了《内部审计管理办法》《审计程序管理规定》《业务活动审计稽

核操作细则》和《内部控制评价管理办法》等制度，明确了内部审计稽核机构及审计

人员的职责和权限、内部审计稽核工作的内容和程序，建立了较为完善的审计制度体

系。审计稽核部在公司党委、董事会领导下独立开展审计工作，每年至少一次全面稽

核，对公司落实监管要求和上级部署、公司治理、经营管理、内部控制及合规、信息

系统和审计发现问题整改情况进行稽核；以三年为周期，对公司各业务条线和部门业

务活动的合规性和效益性进行专项轮审；按年度开展内部控制评价，对公司内部控制

制度设计和运行进行检查评价。通过全面、系统的审计稽核，努力发挥了风险管理“第

三道防线”的作用，保障了公司的稳健运营。

5.信息系统控制

财务公司按照国家金融监督管理总局等监管机构下发的信息科技风险监管要求，

建立了完善的信息安全管控体系和信息科技风险识别与管理机制，成立了网络信息安

全领导小组，明确信息安全工作职责，按照自主可控原则持续推进主机、网络、数据、

软件系统等信息化设施建设。

（1）按要求报送信息科技风险报告及报表、网络安全自查报告等，对标监管要求

完善信息安全管理机制，制定并完善机房、网络、数据等安全方面的管理办法，明确

系统运维和巡检的量化指标，实现需求申请、生产变更等流程的线上化管理。

（2）定期开展信息系统等级保护测评、信息化专项审计和安全自查等工作，严格

检查信息安全和系统建设及运维工作，定位工作短板和缺项，精准开展信息安全整改

和加固。

（3）按照信息系统等级保护三级系统安全标准不断加强核心业务系统安全建设、

安全管理和安全运维。采用数字签名加密技术实现数据加密、安全会话、身份认证等

信息安全防护；采用分布式应用技术实现系统冗余部署和负载均衡，确保系统安全高

效稳定运行；不断完善系统基线、标准操作和工作手册及脚本，加强系统运维和操作

的规范化管理。

（4）制定信息安全顶层架构设计，按照自主可控原则完成网络拓扑设计和设备部

署，按照业务应用将网络划分为互联网、核心业务、电票、外汇、银企等不同区域，

并将各区域系统统一规划至公司私有云，保证各系统资源规划的灵活性和稳定性，但

从网络层面依然采用物理和逻辑隔离,保证各区域的边界防护，部署漏洞扫描、入侵检

测、日志审计等专用安全设备保障网络安全；采用加密机、银企专线等措施，保障银

企支付通道安全；部署堡垒机对生产环境访问进行统一管理，加强访问控制和过程监

控；部署ADS设备对外部DDOS攻击流量进行有效清洗。

（5）部署大额监控、监管报送系统对资金支付和日常管理进行管控，通过资金业

务数据建立对日常业务进行分析加强风险预警和管理，部署数据灾备系统备份业务数

据，定期开展数据备份恢复测试，验证数据备份安全性和有效性。

（6）制定机房、网络、业务系统等应急预案，定期开展应急培训和演练，提高突

发事件响应和处置能力，及时报告突发事件发现和处置过程。

（四）内部控制总体评价

财务公司的内部控制制度完善、执行有效。各项业务均能严格按照制度和流程开

展，无重大操作风险发生；各项监管指标均符合监管机构的要求；业务运营合法合规，

管理制度健全，风险管理有效。

三、财务公司经营管理及风险管理情况

（一）经营情况

截止2024年12月31日，资产总额为1503.05亿元，所有者权益为132.55亿元，吸收成

员单位存款为1369.07亿元。2024年，实现营业收入20.73亿元，利润总额9.95亿元，净

利润7.81亿元。

（二）管理情况

财务公司自成立以来，坚持稳健经营的原则，严格按照《中华人民共和国公司法》

《中华人民共和国银行业监督管理法》《企业会计准则-基本准则》《企业集团财务公

司管理办法》和国家有关金融法规、条例以及公司章程，在全面风险管理的框架下，

通过常规稽核和专项内审、制度建设管理、内控建设与评价等工作规范经营行为，夯

实财务公司内控管理。

（三）监管指标

根据《企业集团财务公司管理办法》等相关规定，截至2024年12月31日，财务公

司的各项监管指标均符合规定要求。

（四）公司在财务公司存贷情况

截至2024年12月31日，公司在财务公司存款业务余额2亿元、贷款业务3.90亿元。

公司在财务公司的存款安全性和流动性良好，未发生财务公司因现金头寸不足而延迟

付款的情况。

四、风险评估意见

基于以上判断，公司认为：

（一）财务公司具有合法有效的《营业执照》《金融许可证》；

（二）未发现财务公司存在违反《企业集团财务公司管理办法》规定的情形，财

务公司的各项监管指标符合该办法的要求规定；

（三）财务公司严格按照《企业集团财务公司管理办法》规定经营，经营业绩良

好，内控健全，资本充足率较高，公司根据对风险管理的了解和评价，未发现财务公

司风险管理存在重大缺陷。

中铁装配式建筑股份有限公司董事会

                  2025年3月26日

	一、财务公司基本情况